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Resultados do Setor de Celulose e Papel
Pulp and Paper Sector Results

1.000 toneladas / 1,000 tons

(1) Estimado / Estimated           (2) Fonte / Source: SECEX/MDIC        

Celulose / Pulp
2013 2014 Var. %

Jan-Dez 
/ Jan-Dec 

Jan / Jan 

A

Dez / Dec

B

Jan / Jan
(1)
C

C/B C/A

Produção / Production  15.029  1.254  1.312  1.319 0,5 5,2 
Fibra Curta / Hardwood  12.743  1.059  1.113  1.120 0,6 5,8 
Fibra Longa / Softwood  1.769  152  156  155 -0,6 2,0 
Pastas de Alto Rendimento / High Yield Pulp  517  43  43  44 2,3 2,3 

Vendas Domésticas / Domestic Sales  1.650  140  142  139 -2,1 -0,7 
Fibra Curta / Hardwood  1.467  126  127  125 -1,6 -0,8 
Fibra Longa / Softwood  51  4  3  3 0,0 -25,0 
Pastas de Alto Rendimento / High Yield Pulp  132  10  12  11 -8,3 10,0 

Exportações / Export (2)  9.429  635  896  958 6,9 50,9 
Fibra Curta / Hardwood  9.421  633  896  958 6,9 51,3 
Fibra Longa / Softwood  8  2  0  0 -   -   
Pastas de Alto Rendimento / High Yield Pulp  0  0  0  0 -   -   

Importações / Import (2)  430  37  29  31 6,9 -16,2 
Fibra Curta / Hardwood  1  0  0  0 -   -   
Fibra Longa / Softwood  429  37  29  31 6,9 -16,2 
Pastas de Alto Rendimento / High Yield Pulp  0  0  0  0 -   -   

Consumo Aparente / Apparent Consumption  6.030  656  445  392 -11,9 -40,2 

Papel / Paper
2013 2014 Var. %

Jan-Dez 
/ Jan-Dec 

Jan / Jan 

A

Dez / Dec

B

Jan / Jan
(1)
C

C/B C/A

Produção / Production  10.444  873  886  874 -1,4 0,1 
Embalagem / Packaging & Wrapping  5.364  451  463  460 -0,6 2,0 
Imprimir e Escrever / Printing & Writing  2.621  224  225  223 -0,9 -0,4 
Imprensa / Newsprint  128  11  11  10 -9,1 -9,1 
Fins Sanitários / Tissue  1.096  89  91  90 -1,1 1,1 
Papelcartão / Cardboard  739  57  57  51 -10,5 -10,5 
Outros / Other  496  41  39  40 2,6 -2,4 

Vendas Domésticas / Domestic Sales  5.712  462  499  463 -7,2 0,2 
Embalagem / Packaging & Wrapping  1.813  156  151  154 2,0 -1,3 
Imprimir e Escrever / Printing & Writing  1.706  130  169  137 -18,9 5,4 
Imprensa / Newsprint  126  12  11  10 -9,1 -16,7 
Fins Sanitários / Tissue  1.084  87  91  89 -2,2 2,3 
Papelcartão / Cardboard  557  42  42  37 -11,9 -11,9 
Outros / Other  426  35  35  36 2,9 2,9 

Exportações / Export (2)  1.866  166  163  167 2,5 0,6 
Embalagem / Packaging & Wrapping  619  57  54  59 9,3 3,5 
Imprimir e Escrever / Printing & Writing  920  77  84  82 -2,4 6,5 
Imprensa / Newsprint  1  0  0  0 -   -   
Fins Sanitários / Tissue  11  1  1  1 0,0 0,0 
Papelcartão / Cardboard  182  15  14  14 0,0 -6,7 
Outros / Other  133  16  10  11 10,0 -31,3 

Importações / Import (2)  1.274  106  78  104 33,3 -1,9 
Embalagem / Packaging & Wrapping  66  5  4  4 0,0 -20,0 
Imprimir e Escrever / Printing & Writing  559  50  29  54 86,2 8,0 
Imprensa / Newsprint  318  24  21  18 -14,3 -25,0 
Fins Sanitários / Tissue  12  1  1  1 0,0 0,0 
Papelcartão / Cardboard  49  4  3  4 33,3 0,0 
Outros / Other  270  22  20  23 15,0 4,5 

Consumo Aparente / Apparent Consumption  9.852  813  801  811 1,2 -0,2 
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Jan / Jan

Brasil / Brazil Papel e Celulose / Pulp and Paper Participação % / Share %

2013 2014 Var. % 2013 2014 Var. % 2013 2014

Exportações / Export  15.967  16.026 0,4 540 686 27,0 3,38 4,28 

Importações / Import  20.007  20.084 0,4 152 151 -0,7 0,76 0,75 

Saldo / Balance -4.040 -4.058 388 535 37,9 - -

Balança Comercial do Setor de Celulose e Papel
Pulp and Paper Sector Trade Balance

US$ Milhões FOB / US$ Millions FOB

Participação do Setor de Celulose e Papel na Balança Comercial Brasileira
Sector’s Share in the Brazilian Trade Balance

US$ Milhões FOB / US$ Millions FOB

Fonte/Source: SECEX/MDIC

Fonte/Source: SECEX/MDIC

Destino / Destination

Jan / Jan

2013 2014 Var. %

América Latina / Latin America  3  4 33,3 

Europa / Europe  140  207 47,9 

América do Norte / North America  40  95 137,5 

África / Africa  0  0 -   

Ásia/Oceania / Asia/Oceania  30  35 16,7 

China / China  152  173 13,8 

Total / Total  365  514 40,8 

Exportações Brasileiras de
Celulose por Destino

Brazilian Pulp Export by Destination
US$ Milhões FOB / US$ Millions FOB

Fonte/Source: SECEX/MDIC

Destino / Destination

Jan / Jan

2013 2014 Var. %

América Latina / Latin America  96  89 -7,3 

Europa / Europe  24  28 16,7 

América do Norte / North America  21  27 28,6 

África / Africa  11  7 -36,4 

Ásia/Oceania / Asia/Oceania  16  12 -25,0 

China / China  7  9 28,6 

Total / Total  175  172 -1,7 

Exportações Brasileiras de
Papel por Destino

Brazilian Paper Export by Destination
US$ Milhões FOB / US$ Millions FOB

Fonte/Source: SECEX/MDIC

2012 2013 Var. %
Jan / Jan

2013 2014 Var. %

Exportações / Export  6.657  7.156 7,5  540  686 27,0 

Celulose / Pulp  4.706  5.186 10,2  365  514 40,8 

Papel / Paper  1.951  1.970 1,0  175  172 -1,7 

Importações / Import  1.945  1.843 -5,2  152  151 -0,7 

Celulose / Pulp  339  337 -0,6  29  26 -10,3 

Papel / Paper  1.606  1.506 -6,2  123  125 1,6 

Saldo / Balance  4.712  5.313 12,8  388  535 37,9 

Celulose / Pulp  4.367  4.849 11,0  336  488 45,2 

Papel / Paper  345  464 34,5  52  47 -9,6 
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Evolução da Produção Brasileira de Celulose
Brazilian Pulp Production Evolution

Mil Toneladas / Thousands of Tons
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Evolução da Produção Brasileira de Papel
Brazilian Paper Production Evolution
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Evolução da Produção Brasileira de Celulose
Brazilian Pulp Production Evolution
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100% da produção de celulose e papel no Brasil vem de florestas plantadas, que são recursos renováveis
100% of Brazilian pulp and paper production originates from planted forests, renewable resources.

Celulose / Pulp Total 
2012

Total 
2013 Var. %

Produção / Production  13.977  15.029 7,5 
Fibra Curta / Hardwood  11.845  12.743 7,6 
Fibra Longa / Softwood  1.609  1.769 9,9 
Pastas de Alto Rendimento / High Yield Pulp  523  517 -1,1 

Vendas Domésticas / Domestic Sales  1.656  1.650 -0,4 
Fibra Curta / Hardwood  1.466  1.467 0,1 
Fibra Longa / Softwood  63  51 -19,0 
Pastas de Alto Rendimento / High Yield Pulp  127  132 3,9 

Exportações / Export  8.513  9.429 10,8 
Fibra Curta / Hardwood  8.502  9.421 10,8 
Fibra Longa / Softwood  11  8 -27,3 
Pastas de Alto Rendimento / High Yield Pulp  0  0 -   

Importações / Import  411  430 4,6 
Fibra Curta / Hardwood  1  1 0,0 
Fibra Longa / Softwood  410  429 4,6 
Pastas de Alto Rendimento / High Yield Pulp  0  0 -   

Papel / Paper Total 
2012

Total 
2013 Var. %

Produção / Production  10.260  10.444 1,8 
Embalagem / Packaging & Wrapping  5.210  5.364 3,0 

Imprimir e Escrever / Printing & Writing  2.634  2.621 -0,5 
Imprensa/ Newsprint  131  128 -2,3 
Fins Sanitários / Tissue  1.040  1.096 5,4 
Papelcartão / Cardboard  761  739 -2,9 
Outros / Other  484  496 2,5 

Vendas Domésticas / Domestic Sales  5.556  5.712 2,8 
Embalagem / Packaging & Wrapping  1.763  1.813 2,8 
Imprimir e Escrever / Printing & Writing  1.690  1.706 0,9 
Imprensa/ Newsprint  132  126 -4,5 
Fins Sanitários / Tissue  1.027  1.084 5,6 
Papelcartão / Cardboard  531  557 4,9 
Outros / Other  413  426 3,1 

Exportações / Export  1.875  1.866 -0,5 
Embalagem / Packaging & Wrapping  504  619 22,8 
Imprimir e Escrever / Printing & Writing  952  920 -3,4 
Imprensa/ Newsprint  1  1 0,0 
Fins Sanitários / Tissue  9  11 22,2 
Papelcartão / Cardboard  230  182 -20,9 
Outros / Other  179  133 -25,7 

Importações / Import  1.396  1.274 -8,7 
Embalagem / Packaging & Wrapping  64  66 3,1 
Imprimir e Escrever / Printing & Writing  661  559 -15,4 
Imprensa/ Newsprint  387  318 -17,8 
Fins Sanitários / Tissue  11  12 9,1 
Papelcartão / Cardboard  44  49 11,4 
Outros / Other  229  270 17,9 

Resultados do Setor em 2012 e 2013
Sector’s Results in 2012 and 2013

1.000 toneladas / 1,000 tons


